

# GŁOS NARODU

NR. 187. — ROK XXXIX.

SRODA

13 LIPCA 1932.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata załóżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianą adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Przebudzenie wsi polskiej.

Ze wszystkich prawie części kraju nadchodzą wieści o wielkich, masowych zgromadzeniach Stronnictwa Ludowego.

Zgromadzenia te przybierają cechy manifestacji na rzecz przywódców stronnictwa, zwłaszcza jego prezesa, p. Winc. Witosa; ciągną na nie chłopci pieszo i na wozach 20 i 30 klm., masami; gromadzi się nieraz 10 do 15 tys. uczestników. Zgromadzenia te, o ile nikt się w nie nie wtrąca, mają przebieg spokojny; kończą się uchwaleniem rezolucji z żądaniem rozwiązania obecnego sejmiku i przeprowadzenia nowych, „czystych“, wyborów... Są to fakty, których nie można zaprzeczyć, ani — jesteśmy przekonani — pominąć milczeniem.

Budzi się więc wieś do życia politycznego po czterech latach zupełnego prawie bezwładności. Budzi ją zła, fatalna, położenie gospodarcze, w szczególności rozpiętość „nożyce“, nieproporcjonalna różnica między niskimi cenami produktów rolnych, które wieś ma do zbycia, a wysokimi cenami produktów przemysłowych, których wieś potrzebuje. Ponadto jeszcze — ciężar długów niemożliwy dziś do udzwignięcia przez zubożoną do ostatnich granic wieś.

Nie mniej jednak działają tu także i polityczne momenty. Sanacja przegrywa w oczach wsi, jak przegrała już w oczach ludności miejskiej. Zmiana, która ostatnio dokonała się w nastrojach politycznych ludności miejskiej, idzie obecnie przez wieś, która obecnie przeżywa nieznaną dotąd w swej historii okres ostrej opozycji w stosunku do rządu. Wiele publicznych postów z B. B. bez poparcia policji i „Strzelca“ jest dziś nie do pomyślenia na wsi; a nawet poparty przez te czynniki, kończy się z reguły zupełnym fiaskiem.

Sanacja straciła wszelki wpływ na wieś. Z utratą wpływów sanacji na wsi dokonano się odzyskanie ich przez przywódców Stron. Ludowego, szczególnie p. Witosa. Osoba tego trybuna ludu wiejskiego urosła w oczach włościanstwa na poziom symbolu. Witos i wieś, to — dziś synonimy.

Kiedy Witos przyjeżdża na wieś do wsi, wita go wszystko, co żyje, — od dziecka do starca. Samorzutnie organizują się benderie konne, stawia się bramy triumfalne i powitalne dla niego. Witos jest dziś panem wsi w takim stopniu, w jakim nigdy nim przedtem nie był... Wieś, rozgorączkiona i zgorzkniała, — wieś, czująca się dziś pokrzywdzoną, — widzi w nim, w byłym więźniu brzeskim, swój symbol.

Ostatnim wreszcie czynnikiem, który się przyczynia do politycznego rozbudzenia wsi, jest zjednoczenie trzech stronnictw chłopskich: „Piasta“, „Str. Chłopskiego“ i „Wyzwolenia“. Ustala walka konkurencyjna partji chłopskich, która rozdierała wieś w poprzednich latach. Zapanowała między przywódcami jedność, która — oczywiście — znakomicie sprzyja rozwojowi Stron. Ludowego.

Czy kto chce, czy nie chce, — czy się to komu podoba, czy nie podoba, — wieś dziś jest politycznie zjednoczona, i to zjednoczona w obozie Stron. Ludowego, a pod wodzą Wincentego Witosa. Jest to fakt, którego nie można zaprzeczyć, ani milczeniem pominąć. Stoimy — przynajmniej tu na terenie Małopolski — wobec sytuacji, która

żywcem przypomina okres działalności Ks. Stojałowskiego. Jest ta sama, co wówczas, masowość zgromadzeń, — ta sama, co wówczas, gotowość chłopów do ofiar nawet na rzecz ruchu (składki na ofiary „Lapanowa“), — ten sam, co wówczas, zapał dla organizacji, — i, wreszcie, skupianie się, jak wówczas, w około jednostki, będącej symbolem i sztandarem ruchu ludowego.

Przywódcy Stron. Ludowego przeżywają teraz piękny okres swej politycznej działalności. Za prześladowania i za „Brześć“ spotyka ich nagroda, która im jest pewnie droższą od orderów. Odzyskują sympatje i wiarę ludności. Żeby jednak ich działalność obecna wyszła na korzyść państwu i ludowi, trzeba, żeby obecny entuzjazm był kierowany przez największą, możliwie rozwagę i przez świadomość, że wcześniej, czy później obecna opozycja, wraz ze Stron. Ludowym, stanie przy sterze spraw państwa i realizując program swoich projektów, będzie musiała liczyć się z możliwościami polskimi i ze spuścizną po sanacji.

Na szczęście wiadomości, które nas dochodzą, wszystkie schodzą się i zgadzają się w tym jednym punkcie, że przywódcy Stron. Ludowego mają świadomość tego stanu rzeczy, że ich przemówienia zwrócone przeciw sanacji nacechowane są zawsze umiarem, poczuciem odpowiedzialności i troską o państwo.

Jest jeszcze jeden warunek zdrowego ruchu ludowego w Polsce. Jest nim — katolicyzm...

Masy chłopskie są szczerze i głęboko religijne. Owszem, ze wszystkich warstw społecznych nasze włościanstwo najwięcej posiada zdrowia moralnego i najwięcej szczerzej religijności. Każdy ruch chłopski, zwrócony przeciw postulatowi religijnej i moralności chrześcijańskiej jest skazany wcześniej lub później na zagładę (przykładem — los Stapińskiego). Nie ścierpi go chłop polski; na tyle jest bowiem oświecony, że wie, iż niema sprzeczności między zdrowym ruchem reform włościańskich a moralnością katolicką. Kto potrafi stworzyć syntezę między katolicyzmem społecznym a zdrowymi postulatami ruchu chłopskiego w Polsce, ten stworzy podstawy pod najsiłniejszy ruch polityczny w Polsce; zapanuje nad wsią, tj. nad 70% ludności państwa, w sposób najbardziej szlachetny.

Zjednoczenie trzech stronnictw ludowych zbliżyło nas do tego celu... Osłabły „antyklerykalne“ wpływy w obozie chłopskim. Górę biorą żywioły katolickie i obecna demagogia. Jeśli się zaś jeszcze tu i ówdzie bląkają pozostałości dawniejszych tradycji, z którymi nieraz na tem miejscu walczyliśmy, to obecne, katolickie, nastawienie mas organizujących się w Stron. Ludowym, pozwala mieć nadzieję, że pozostałości te będą zlikwidowane bez szkody dla Stron. Ludowego, a z korzyścią dla religji i dla państwa.

W. Z.

### STATYSTYCZNY SPADEK BEZROBOCIA.

Warszawa. (PAT). Według danych statystycznych, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w P. U. P. P. wynosiła w dniu 9 b. m. w całym państwie 240.170 osób, co stanowi spadek w stosunku do tygodnia poprzedniego — o 4.687.

## Krwawe starcia w Jadowie.

3 chłopów zabitych, 3 policjantów ciężko rannych.

Warszawa, 12. 7. (Telef. wł.) Ze źródeł urzędowych otrzymujemy następujące informacje:

Wczoraj w miasteczku Jadów pod Wyszakowem doszło do krwawych zajść na targu. Magistrat nałożył na przyjeżdżających na targ wozy chłopskie opłatę 2.50 zł. Większość włościan nie mogła tych opłat uiścić, to też wozy zgromadziły się przed rogatkami miasteczka. Do chłopów przemówił starosta, wyjaśniając im przepisy targowe i ostrzegając przed konsekwencjami prawnymi. Wezwanie to byłoby

poskutkowało, gdyby nie agitatorzy. Wreszcie po długich pertraktacjach wszystkie wozy wpuszczono do miasta. Około godz. 3 po południu na rynku targowym doszło do gwałtownego wystąpienia przeciwko policji. Po dwukrotnym ostrzeżeniu i salwie w górę, policja dała kilka strzałów do atakującego tłumu. W wyniku tego zabity został jeden włościanin, dwu ciężko rannych niebawem zmarło. Rannych jest również trzech policjantów. Na miejsce zjechały władze śledcze i prokuratorskie.

—o—

## Herriot uratowany głosami prawicy.

Sprawa oszczędności na armji.

Radykalno - socjalistyczna większość parlamentu francuskiego nie okazała skłonności do poświęceń. Gdy wyloniła się sprawa obniżenia djet poselskich o 5 procent, panowie deputowani doszli do wniosku, że są przeważnie tak niezamożni i takie ponoszą wydatki z powodu reprezentowania wyborców, że utrata 5 procent byłaby dla nich zbyt wielką krzywdą. Postanowiono więc zaoszczędzić 5 proc., ale na wydatkach administracyjnych Lity Deputowanych i Senatu. Nie kwapili się też z uchwaleniem takich oszczędności w zakresie wydatków administracyjnych i uposażeń pracowników państwowych, któreby eburzyły ich wyborców. Zato postanowiono zaoszczędzić półtora miljarda franków na armji. Między innymi komisja finansowa proponowała zniesienie wielkich manewrów wojskowych i ćwiczeń rezerwistów w r. 1932. Tym wnioskiem sprzeciwili się stronnictwa prawicy, bo takie nagłe zmiany wywołałyby zamęt w armji. Herriot również sprzeciwił się tak radykalnym oszczędnościom rozumiejąc, że nie można od razu obcinać wydatków wojskowych o tak wielką sumę.

Przyszło więc w poniedziałek wieczorem na posiedzeniu Izby Deputowanych do starcia między premierem a socjalistami Herriot oświadczył, że nie wystarczy dążyć do udoskonalenia sprzętu wojskowego, lecz należy również pomyśleć o wyszkoleniu ludzi, którzy będą nim się posługiwać. Dalej podkreślił, że należy do liczby tych, którzy głosowali za skróceniem okresu służby wojskowej pod warunkiem jednak, że zmniejszenie służby zrównoważone zostanie regularnym powołaniem do ćwiczeń rezerwistów. Powołuje się na autorytet Jauraesa, który oświadczył, że stronnictwo polityczne, niezdołne do ofiar na rzecz obrony swego kraju, jest nędznym stronnictwem. Gdy Francja ma wątpliwość, czy należy utrzymać okres ćwiczeń rezerwistów, w innych krajach poza oficjalnymi armjami istnieje tak wielka ilość czynników innych, że ludzie poważnie myślący muszą sobie powiedzieć, że jawna siła zbrojna należy do rzeczy mniej strasznych.

W odpowiedzi poseł socjalistyczny Renaudel twierdził, że nie sądzi, ażeby zniesienie ćwiczeń w r. 1932 miało wprowadzić dezorganizację do armji. Mówca zgodził się z tem, że w Niemczech istnieją tajne siły zbrojne, ale jego zdaniem można je pokonać nie zapomocą jawnych sił zbrojnych, lecz dzięki poparciem Ligi Narodów.

Przed głosowaniem nad całokształtem programu finansowego premier Herriot, oświadczył, że nie boi się niepopularności. Przez swój program finansowy domaga się rząd, aby Izba wyraziła swoją wolę, by narodowi udowodnić, iż posiada kierowników godnych zaufania.

Przywódcą socjalistów Leon Blum oświadczył, że partja socjalistyczna poważnie chciała rząd Herriota swojemu głosami poprzeć, czego nie uczyniłaby dla innego rządu. Niestety, należy rządowi zrobić zarzut, że postawił kwestję zaufania w sprawie, której przeprowadzenia domaga się czołowy przedstawiciel obalonej większości (chodzi o przewodniczącego komisji wojskowej pułkownika Fabry). Fakt ten napełnia go gorczyzą. Tego rodzaju zmiana w dwa miesiące po wyborach jest dla partji socjalistycznej wielkim rozczarowaniem i dlatego będzie głosowała przeciw projektowi ustawy.

Dawny minister skarbu Flandin oświadczył, że zmiana rządu w chwili obecnej dla państwa byłaby niekorzystną. Herriot musi dokończyć swego dzieła rozpoczętego w Lozannie i dlatego partja jego będzie głosowała za rządem.

Po dyskusji odbyło się głosowanie nad wnioskiem Fabry'ego, domagającym się odwołania wniosku socjalistycznego w sprawie zniesienia ćwiczeń rezerwistów.

Wniosek ten rząd związał z kwestją zaufania.

Głosowanie odbyło się około godziny 2-giej w nocy. Za wnioskiem Fabry'ego oświadczyło się 360 głosów, przeciw 179. Rząd Herriota został zatem uratowany głosami prawicy. Bez głosów tych klubów umiarkowanych, które zwykle są w opozycji, nie uzyskałby większości.

### PROJEKT RZĄDU PRZYJĘTY.

Paryż, (PAT). Izba przyjęła 385 głosami przeciw 201 całość projektu finansowego Herriota, przyczem premier postawił wniosek o votum zaufania.

### NASTĘPSTWA STARCIA.

Paryż, 12 lipca. Nawiązując do głosowania w sprawie kredytów na ćwiczenia rezerwistów organ partji socjalistycznej „Populaire“ pisze, że dyskusja w Izbie wykazała zmianę polityczną, której skutki będą bardzo poważne. Socjaliści uważają mowę Herriota za brutalne naprzed uplanowane (?) zerwanie większości, jaką przyniosły ostatnie wybory do Izby.

### Woj. lwowski nie ustąpi.

Warszawa. (PAT). Wobec pojawienia się w prasie pogłoski o rzekomo mającej nastąpić zmianie na stanowisku wojewody lwowskiego, Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, że pogłoski te są całkowicie bezpodstawne. Żadna taka zmiana nie jest przewidziana.

Odpoczynek na wsi będzie rozkoszą, gdy nie zapomnisz  
zakupić pierników miodowych  
z fabryki ANTONI ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska 20.



w Warszawie. Obawy nasze, że krakowska organizacja dziennikarska będzie dążyła do zatuszowania afery, okazują się teraz realnymi. Wobec tego protestując najostrożniej przeciw stanowisku, zajętemu przez „I. K. C.“ ponawiamy nasze żądanie, by Syndykat Dziennikarzy Krakowskich odstąpił sprawę Związków Syndykatów w Warszawie. Tego domaga się względem na dobre imię prasy krakowskiej, względem na dobro ludności, i wreszcie względem na samego „I. K. C.“, którego redakcji nie może być chyba rzeczą przyjemną, gdy opinia w mieście afery cechu rzeźniczo-masarskiego łączy z nazwiskami jej współpracowników. Wysuwamy to żądanie publicznie, ponieważ doświadczenie pouczyło nas, że prywatne stawianie żądania nie odnosi skutku.

Spodziewamy się, że w tych naszych staraniach o wyświetlenie afery rzeźniczo-masarskiej poprą nas wszystkie redakcje krakowskich dzienników.

## Tajemniczy legat d a Czestochowy.

Otrzymałmy następujące pismo od hr. Marji Drohojowskiej w związku z notatką z przed paru dni:

W sprawie „tajemniczego legatu Rosjanina dla Czestochowy“ mogę udzielić pewnych wyjaśnień, albowiem matka moja była serdeczną przyjaciółką żony zmarłego księcia Teniszewa i pamiętam ją doskonale z czasów moich dziecięcych, gdy jeździłam z matką do Warszawy. Księżna Teniszewa była córką rosyjskiego generała Sobolewa. Eliza i jej siostra Paulina, wychowane przez matkę Polkę, poczuwały się do tego pochodzenia polskiego, mówiły jak rodowite Polki a w ich domu bywali przeważnie Polacy, z którymi utrzymywały obie, jak również i sam Teniszew, towarzyskie stosunki.

Czy ks. Teniszew był gubernatorem Warszawy, czy tylko wyższym oficerem gwardyjskim, tego dokładnie nie wiem; w każdym razie jednak wątpię, aby brał udział w tłumieniu powstania, jeżeli zaś to robił, to z obowiązku i nakazu, z pewnością tylko w oględny sposób, skoro w dalszym ciągu rodziny polskie utrzymywały z nim i do końca jego życia, przyjazne stosunki.

Wszak moja matka była córką Leona Potockiego, powstańca z 1831 r., a dwaj bracia mojego ojca, Michał i Roman Dobrzański, zginęli pod Mięchowem w r. 1863. Że rodzina Teniszewów była przychylnie usposobiona dla Polaków, że bolała nad uciskiem i niesprawiedliwością rządów tyrańskich, dowodem niewątpliwie są właśnie legaty przeznaczone na szkoly polskie, może jako ekspiacja nie własna, ale całego reżymu carskiego.

Marja Drohojowska.

## Na ziemiach Rzeczplitej.

### Kurs przetworów owocowych.

Z Mszczonow (pow. Gorlice) piszą nam: W pierwszych dniach lipca odbył się tu trzydniowy kurs przetworów owocowych. Kurs ten odbywał się w pięknym „Domu Młodzieży“ im. Ks. Biskupa Walegi, który stanął dzięki pracy i energii, Ks. Feliksa Podgórnika. Kurs przeprowadzała z ramienia M. T. R. w Krakowie p. G. Goldówna instruktorka. Zainteresowanie kursem było wielkie. Zasadę zorganizowania kursu ma p. nauczycielka G. Gorczyówna, która niestrudzenie pracuje dla ludzi, jakoteż druga p. nauczycielka J. Niepokojówna.

Nader miłym było zakończenie kursu, oraz wystawa soków konfitur i marmolady. Na tę uroczystość przybyli przedstawiciele władz szkolnych i administracyjnych. Miejscowi Księża. W czasie skromnego podwieczorku przemówiła do gości p. Gemiołowa, zabrał głos również p. Starosta wyrażając uznanie dla organizatorów kursu, obiecując swą opiekę i pomoc. Wrażenie z tej uroczystości bardzo miłe.

Uczestnicy.

### Nieszczęśliwy wypadek lwowskich artystów.

W Truskawcu, niedaleko Domu Zdrojowego wydarzyła się katastrofa samochodowa, której ofiarą padły dwie artystki i 7 artystów oraz sufler scen lwowskich w chwili, gdy opuszczali gmach zdrojowy, w którym grali na gościnnych występach. Po przedstawieniu artyści wsiadli do taksówki, pragnąc powrócić do Lwowa. — Opodal deptaku najechała taksówka na samochód dyr. Samuelogo. Wskutek gwałtownego zderzenia auto, wiozące artystów, zostało całkowicie zdruzgotane, przyczem 4 pasażerowie odnieśli bardzo ciężkie rany. Artystki Czajkowska i Kopaczówna oraz artysta Ratschke odwiezieni zostali do szpitala w Drohobyczu. — Inni pasażerowie taksówki cudem uniknęli ciężkich obrażeń.

Na Ietniska wysyłamy kawę, herbatę, kakao konserwy, wszelkie towary kolonialne odwrotną pocztą. Ceny bardzo przystępne. **M. JAWORNICKI** — Kraków Rynek 44

## Tragiczny zgon „króla obuwia“.

Z Pragi donoszą o nieszczęśliwym wypadku samolotowym, w którym zginął właściciel wielkiej fabryki obuwia Tomasz Bata. Pilot zmarł natychmiast, Bata zaś, umarł wskutek odniesionych ran podczas transportu do szpitala.

Bata był słusznie nazywany „Królem obuwia“. Stosując nową metodę pracy wśród robotników, w krótkim stosunkowo czasie zdobył zupełnie cały rynek czechosłowacki, wybudował w Zlinie wspaniałe miasto robotnicze z lotniskiem i później założył liczne fa-

bryki, oparte na jego systemie pracy w wielu państwach europejskich, przyczem nie pominął Polski, zmuszając automatycznie polskich kupców do obniżenia cen obuwia. W ostatnim czasie pragnął jeszcze dalej rozszerzyć swój krąg działania. Według obliczeń Baty, miliard (!) ludzi na świecie jeszcze walczyła się bez obuwia. Tych wszystkich chciał zaopatrzyć w swoje wyroby. W tym też celu odbył samolotem podróż do Indji. Plany „Króla obuwia“ szeroko podjęte, zostały jednak przez kreślone wskutek tragicznego jego zgonu.

### Zajścia podczas zjazdu Sokołów w Gdyni.

W niedzielę w Gdyni odbywał się zjazd sokoli dzielnicy pomorskiej. Doszło tam do zajścia na tle niedopuszczenia oddziału młodych Obozu Wielkiej Polski do udziału w pochodzie. Prasa sanacyjna przedstawiła zajście, jako atak O. W. P. na pochód sokolów, natomiast według narodowego „Słowa Pomorskiego“ przebieg wypadków był następujący:

Zjazd sokoli, dzielnicy pomorskiej, poza uczestnikami organizacji sokolej zgromadził w Gdyni liczne rzesze ludności kaszubskiej, która widząc w zjeździe manifestację patriotyczną, przybyła tłumnie. Tem dziwniejsze było stanowisko władz miejscowych wobec zjazdu.

Kiedy ze stadionu miejskiego ruszył imponujący pochód z udziałem licznych organizacji społecznych, spotkał się u bramy wyjściowej z policją, która przepuściwszy część pochodu, przecięła w tem miejscu, gdzie zaczynał się oddział młodych OWP. Bramę zamknęto, a kierownik wydziału bezpieczeństwa komisariatu rządu na m. Gdynię oświadczył zgromadzonym, że z polecenia komisarza rządu zmuszony jest zatrzymać wszystkich w stadionie przez pewien przeciąg czasu, bowiem tylko członkowie „Sokoła“ mogą wziąć udział w pochodzie. Wywołało to pewne podniecenie wśród tłumu, który widział przed chwilą, jak wraz z pochodem wypuszczono oddział członków Tow. Powstańców i Wojaków. Upiękniono kilkanaście minut w atmosferze napięcia. Jednocześnie zaczęła zbierać się zainteresowana incydentem publiczność z wewnątrz. Ze stadionu nie wypuszczano nikogo, nawet pojedynczych osób, które z różnych względów musiały udać się do miasta. Wreszcie znieczepiony tłum zaczął napierać w kierunku wyjścia z taką siłą, że brama nie wytrzymała, a utrzymujące ją słupy runęły. Pod gruzami znalazł się 19-letni Norbert Kosznik, który zmarł po przewiezieniu do szpitala. Zbierające się grupki publiczności policja rozprężyła, przyczem aresztowano ogółem 9 osób, w tem członków OWP. Sobczaka i Wipere.

### Niesłychana prowokacja Niemców w Gdańsku.

Związek byłych wojaków zorganizował onegdaj wycieczkę statkiem po Wiśle do wioski Piekle, położonej na obszarze Wolnego miasta. W wycieczce liczącej 400 osób brali udział Polacy z obwodu polskiego jak i z obwodu gdańskiego. Organizatorzy zawiadomili o projekcie wycieczki kompetentną w tym wypadku dyrekcję cel i uzyskali od niej zezwolenie na lądowanie w Piekle. Kiedy wycieczka podjeżdżała do brzegu, zobaczono ze statku, że kilku celników i wioskowych żandarmów gdańskich rozpędza zbierających się na brzegu Polaków, mieszkańców Piekla, którzy wyszli na powitanie wycieczki. Widząc zbliżający się do brzegu statek celnicy i żandarmi zaczęli krzyżeć w jego stronę, że lądowanie jest wzbronione. Ponieważ komitet wycieczki miał zgodę władz gdańskich na wylądowanie w Piekle, a nawet zobowiązał się opłacić dyrekcji celnika pełniącego w związku z wycieczką służbę w Piekle. Jeden z organizatorów wycieczki, inspektor celny Kapuściński kazał przybić, aby jak sędził, nieporozumienie to wyjaśnić. Do wysiadającego na brzeg inspektora Kapuścińskiego żandarm gdański wymierzył rewolwer, krzyżąc, że nie wolno wysiadać. Inspektor wylegitymował się przytem obecnemu gdańskiemu urzędnikowi celnemu i zażądał od niego urzędowych wyjaśnień. W odpowiedzi usłyszał, że jest rozkaz od władz gdańskich, aby nie dopuścić do wylądowania wycieczki polskiej. Wobec tego p. Kapuściński uspakajając niesłychanie wzburzone tem oburzeniem potraktowaniem uczestników wycieczki, nakazał kapitanowi statku zawrócić w kierunku Gdańska. W powrotnej drodze statek został przy służbie Einlage na Wiśle obrzucony kamieniami, przyczem jeden z wycieczkowiczów, obywatel gdański Tesner został ugodzony kamieniem w plecy. Przez cały czas wycieczki towarzyszyli jadący brzegiem na rowerach policjanci gdańscy.

### żydówka czy katoliczka?

Onegdaj zmarła w szpitalu Dmeciątka Jezus w Warszawie Helena Lucja Rabinowiczówna córka cadyka-códotwórcy, który zmarł przed 5 laty.

tatka, którą wpisał przed wyruszeniem na tragiczną wycieczkę stwierdza, że było to jego 15 z kolei wyjście na Giewont.

### PRACA SANATORÓW „W TERENIE“.

„Piast“ donosi, „W Łużnej odbył się wiec Be-Be. Byli obecni posłowie sanacyjni Laskowski, Starzyk i Jarosz. Zgromadzeni wyrzucili ich ze sali. Zostali orestwowani p. Jan Baran, prezes Koła Lud. w Łużnej, akademik Dusza z Woli Łużyckiej i p. Marjan Czuchnowski z Łużnej, znany poeta i literat.“

### Nowy biskup piński.

Ojciec Św. zamianował Ks. Kazimierza Bukrabę, proboszcza i dziekana w Brześciu n. Bugiem biskupem diecezji pińskiej osieroconej po zgonie śp. Ks. biskupa Łozińskiego.

Nowy biskup-ordynariusz piński urodził się w r. 1885 w ziemi grodzieńskiej. Seminarjum duchowne ukończył w Petersburgu; tam też został wyświęcony na kapłana w r. 1909. Dziekanem brzeskim został mianowany w r. 1928. Ks. Biskup-nominat Bukraba znany jest szerszemu ogółowi, a zwłaszcza na ziemiach wschodnich, jako gorliwy pasterz. (KAP.)

## Z całego świata.

### Polsko-jugosłowiański zjazd duszpastersko-społeczny w Lublanie.

Z inicjatywy Ks. Biskupa Karola Radońskiego, pasterza diecezji wrocławskiej, Instytut Akcji Katolickiej we Wrocławku organizuje w czasie od 15 do 31 sierpnia r. b. Polsko-Jugosłowiański Zjazd Duszpastersko-społeczny w Lublanie (Jugosławia). Dyrektorem Zjazdu został mianowany ks. W. Kneblewski, Stoica Słowenji, Lublana, leżąca w malowniczej okolicy Alp Julijskich, w pobliżu śnieżnych szczytów Triglavu i uroczych wód Bledu, letniej rezydencji królewskiej, jest ośrodkiem świetnie zorganizowanej akcji katolicko-społecznej i duszpasterstwa parafialnego.

W programie Zjazdu, poza referatami teoretyczno-praktycznymi, jest przewidziane odwiedzenie kilku wzorowych ośrodków życia parafialnego w Lublanie i okolicy, oraz wycieczki krajoznawcze. Wśród prelegentów są przewidziani: ks. S. Wojsa, dyrektor Akcji Katol. we Wrocławku i ks. prał. Bliński, twórca wzorowej wsi polskiej Liskowa, oraz wybitni działacze słoweńscy.

Zgłoszenia przyjmuje i informację udziela do 5 sierpnia r. b. ks. W. Kneblewski, ul. Chmielna 25 w Warszawie. Koszt uczestnictwa wyniesie ogółem ok. 450—500 zł. (KAP.)

### CIEKAWY WYKOPALISKO W TOSKANJI.

W Arezzo przy przesuwaniu pomnika wzniesionego na cześć wielkiego księcia Toskanji Ferdynanda III Lotaryńczyka, natrafiono na starą studnię zawierającą rezerwar w postaci podziemia eliptycznego o średnicy 2,45 m. W podziemiu tem znajdowały się cztery wazy z terrakoty, a w jednej z nich niesłychanie rzadka moneta, tak zwany dupondo, której dotąd w całym świecie znaleziono jedynie siedem egzemplarzy. Moneta znaleziona w Arezzo należy do typu monet oznaczonych z jednej strony kotwicą a z drugiej kołem.

### Prosimy P. T. Abonentów o rychłe uregulowanie prenumeraty za miesiąc

### lipiec.

Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów za legających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać.

Dziś i dni następnych w kinoteatrze

## „UCIECHA“

Dziś i dni następnych w kinoteatrze

### Wspaniały program nowej produkcji 1932.

Dramat z cyklu „Wielkomięskie ulice“, film silnej emocjonującej treści, niezrównanej gry aktorskiej.

## LOS DZENTELMENA

W rolach głównych idealni artyści:

John Gilbert, Louis Wolheim, Anita Page, Marja Prevost.

Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7, i 9. W niedzielę od godz. 3 popoł.









KAZIMIERZ N. GOLBA.

54

# W cieniu wielkiej legendy.

POWIEŚĆ.

—00—

Śpieszno mu było. Bał się przyjść zapóźno, choć zarazem brała go nieprzeparta chęć posłuchać, co ludzie mówią. Łowił uchem każde mimochodem rzucone słowo. Trudno mu było coś więcej wyrozumieć. Lecz samo stwierdzenie, że rzadki był uśmiech i beztrudne wesele, że przeważały twarze skupione i zawzięte, że ciche szepoty milkły ostrożnie, nim je chwycić zdążył — mówiło mu niedwuznacznie, że „nastrój“ jest i trwa. Aż się podniósł i zagrzeł na duchu.

Sam nie wiedział, jak znalazł się przed pałacem hrabiostwa de Woynów. Brama była otwarta, a w sieni stała karetka gotowa do wyjazdu, w parę rosłych arabów zaprzężona. Parter ciemny był zupełnie, tylko na piętrze, w apartamentach hrabiny Elizy dwa okna tak jasno oświetlono, że smugi z nich kładły się aż na jezdnię. Wskazywało to, że państwo (albo sama pani?) wybierają się gdzieś na wizytę, bal czy do teatru — i hrabina pośpiesznie kończy swoją toaletę.

W Dawidowskim ozwał się wspomnienie grzeszne a palace. Złakł się, że go może ktoś niespodzianie poznać stojącego przed bramą. Już chciał porwać się z miejsca, gdy jakaś ciemna sylwetka przechodnia bacznie zajrzała mu w oczy.

Coś znajomego! Gdzieś już widział tę twarz, gdzieś mu ją pokazano?

Tak... pamięta... (dreszcz zimny!) — owej nocy... tu... na przeciwległym chodniku...

Twarz — Henryka Mackrotta!  
Dopiero na Krakowskim-Przedmieściu ochłoniła nieco spiskowiec.

Boć przecie najlepszy arcyszpieg nie mógł znać z wejrzenia wszystkich podchorążych i w przebraniu ich nawet odkrywać! Prózne „obawy! Ot tak, dla zwyczaju tylko spojrział na Henryka Mackrotta. I nie zwrócił z pewnością uwagi. Nie zapamiętał twarzy.

Uspokojony, minął gmach uniwersytetu, o którym słyszał nieraz, jako o twierdzy klasycznego wstępnictwa, i zatrzymał się przed jasnymi oknami kafenhausu Roesslera.

W tłoku bowiem gości, którzy obsiedli stoliki, dojrzał kilku znajomych. Był tam Edward Trzciniński, Bronikowski i Rottermund, wszyscy w jednym kącie z kilku młodymi towarzyszami zgrupowani. Snać i teraz osiłą rozmowy był Rottermund, bo słuchacze jego, raz po raz wytrąceni z poważnego tonu, ulegali jego niezmaconej pogodzie ducha.

— Dobrze takiemu, co zawsze śmiać się potrafi — westchnął do siebie Dawidowski.

Przyszła mu ochota wejść do lokalu i przysiąść się do nich. Dowiedziałby się wszystkiego, co mówi dzisiaj Warszawa. Cóż, kiedy wszystko stało mu na zawadzie. Przebranie, sekret, rozkaz Smągłowskiego...

Już miał odejść od szyby, gdy wtem wzrok jego padł na nowego przybysza, który wszedł prosto z ulicy i usiadł w najciemniejszym kącie.

Rottermund spojrział nań również. Dał jakiś znak towarzyszyom, bo wszyscy zaczęli się śmiać, jak opętani, choć Dawidowski byłby przysiągł, że pod stołem zaciskają pięści. Przybysz był tak zdetonowany tym niespodzianym śmiechem, co gruchnął przez całą salę, że z miejsca ścięty, poczał

widocznie się wahać, czy ma wyjść, czy zostać.

Dawidowski przyjrzał mu się baczniej, lecz jednocześnie cofnął się wstecz. Przybyszem był kompanjon Mackrotta z przed pałacu de Woynów — Mateusz Schley, filar tajnej policji Belwederu!

— Wszędzie wężą! wszędzie tropią! — szedł przygnębiony dalej.

Na placu Zamkowym wpadł niemal w objęcia jakiejś wesołej dziewczyny, co śmiała się doń nadmierną czerwienią warg. Gdy chciał ją wyminąć, wsunęła mu się pod ramię.

Chłopakowi włosy powstały na głowie. Stchórzył. Pod wrażeniem spotkań poprzednich gotów był ją posadzić o prowokację i szpiegostwo. O tajemnicach wieczornego rzemiosła bardzo blade, ze słyhu tylko miał pojęcie. Nie umiał mówić z takimi dziewczętami. Rozpacz go już chwyciła, gdy na szczęście na rogu Święto-Jańskiej jakiś potężny głos ją wyzywał od malowanych latawiec, nierządnie, kochanie...

Zrobiło się tam małe piekielko między grupką dziewcząt a poważnymi mieszczanami, z którego skorzystał Dawidowski i wyrwał się napastliwej towarzysze.

Był już przed samą katedrą.

XVI.

W białych murach święto-jańskiego kościoła organ potężnie grzmiał i rwał za soba błagalnie lkające rzesze. Wszelkie bóle i nędze w sercach i duszach dławione, a słów skargi znaleźć nie mogące, wszelkie pragnienia i tęsknoty, do jutra lepszego się rwące — przemówiły, jak żywioł, w proszalnym jęku suplikacji.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Księgarnia Krakowska, Kraków ul. św. Krzyża L. 13.

poleca:

**X. J. PIWOWARCZYKA**

## KRYZYS SPOŁECZNO-GOSPODARCZY W ŚWIELE KATOLICKICH ZASAD

Cena zł. 4.50. Z przesyłką pocztową po wcześniejszem nadesłaniu należności zł. 5.10.

O powyższym dziele X. Jana Piwowarczyka w „Ruchu Katolickim“, naczelnym organie Akcji Katolickiej w Polsce Dr. F. M. między innymi pisze:

„Książka Ks. Piwowarczyka wprowadza nas w głąb zagadnienia, nad którym zastanawiają się wybitni teoretycy ekonomii i finansów. Autor dzieło swoje przeznaczył dla wszystkich, nie tylko dla nielicznych stosunkowo znawców trudnych zagadnień gospodarczo-społecznych. Odmalowuje plastycznie istotę kryzysu gospodarczo-społecznego, podaje zwięzłe poglądy różnych szkół społecznych w tej sprawie, katolicki natomiast punkt wyjścia przedstawia obszernie i w ujęciu historycznym, dając w ten sposób Czytelnikowi całokształt katolickiej myśli społecznej.

Czytelnik znajdzie w książce Ks. Piwowarczyka nie tylko jasny pogląd na obecny kryzys społeczno-gospodarczy, ale i znakomite streszczenie encykliki Quadragesimo anno. Idee przewodnie encykliki przedstawił autor wiernie, a równocześnie w zupełnie nowym ujęciu naukowym. To co napisał: o uwłaszczeniu mas i ustroju korporacyjnym (Rozdział III i IV), stanowi bardzo cenny dorobek nie tylko w literaturze polskiej, ale i światowej.

Podkreślamy, że dzieło Ks. Piwowarczyka jest jednym z pierwszych komentarzy naukowych encykliki Quadragesimo anno. Raz przynajmniej nie pozostaliśmy na szarym końcu w zmaganiach katolików o lepszą przyszłość materialną ludzkości“.

Wysyłka na zamówienia odwrotna.



### Instrumenta muzyczne

dęte i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestrza kupuje lub wymienia na nowe

**Józef NIKIEL**

Kraków, ul. Szewska 2

wszelkie porady przy zakładaniu komitetów i wstawianiu zespołów orkiestralnych udziela bezpłatnie.

Komplet instrumentów dętych używanych, tanio do sprzedania.

### Przepuklinowe Pasy

pachwinowe, pępkowe, udowe,

**Opaski Brzuszne**

Suspensoria, prostotrzymacze

**Pończochy gumowe**

dla cierpiących na nogi

**Narzędzia Lekarskie**

i artykuły gumowe

**L. Knapiński - Kraków**  
ul. Mikołajska 7. Tel. 15050



### PORADNIA ARTYSTYCZNA

ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW

W KRAKOWIE, PLAC SW. DUCHA 5.

Telefon 117-08, konto P.K.O. 405-440

przyjmuje wszelkie prace malarskie; dekoracyjne, stalugowe, irzeźbiarskie. Rozporządza pierwszorzędnymi siłami rzemieślniczymi. Na żądanie projekty w skali Poradnia dostarcza gratis. —

### PONCZOCHY

znaczenie potaniały

Damskie pończochy od 1.40!

Również skarpetki, rękawiczki, bieliznę damską i męską poleca

**Zofia Aksakowa**

Kraków, Wiślna L. 4.

Na składzie wszelkie przybory do krawiectw.

### Kapelusze męskie

na obecny sezon po cenach niższych

poleca

**Antoni Jarosz,**

Kraków, Sławkowska 24

Dom XX. Marków.

### Helena Popiel

przeniosła

**Magazyn mód**

na ul. Mikołajską 7. Ip.

(gdzie Koapiński)

Przyjmuje zamówienia, przerabianie.

Dodatki na miejscu.

### SMIERDZONKA n|Dunajcem

Kąpiele siarczane na granicy polsko-czeskiej.

Ws'azan'a lecznicze: Katar płuc, reumatyzm, podagra, paraliż, choroby nerwowe, niedokrewność.

Ryzałkowy koszt za 21-dniową kurację K. c. 900.— Turystyka, tereny rybne (losasie i pstragi)

### Księgarnia Krakowska,

Kraków ulica św. Krzyża 13.

Zmarły niedawno O. Wiktor Cathrein T. J., jedna z największych powag w dziedzinie chrześcijańskich nauk społecznych i moralnych, o książce X. Prof. Dra Leopolda Koplera p. t. „Religion und Politik, Klerus und Politik“, tak się wyraził:

„Książka ta powinna się znajdować w ręku każdego katolika wykształconego, a zwłaszcza każdego księdza“.

Niniejszem zawiadamiamy, że pierwszą część tej książki posiadamy na składzie w polskim tłumaczeniu pióra

**X. Prałata Dra Jana Korzonkiewicza z Krakowa**

### p. t. KOŚCIÓŁ A POLITYKA

w ósemce, stron 106. Cena egz. brosz. tylko zł. 3-20, w opasce zwykłej, po wcześniejszem nadesłaniu pieniędzy przekazem pocztowym lub na konto księgarni w P. K. O. Nr. 404-620. zł. 3-60, za pobraniem pocztowym zł. 5-05.

Wysyłkę na zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry . . . 20 gr.  
Nadesłane . . . . . 50 .  
Komunikaty po kronice . . . . . 60 .  
na 1-szej . . . . . 70 .

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz . . . . . 10 gr.  
Układ tabelaryczny o 50% drożej.  
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.  
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.